
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 28/09/2006
 

 
ASSESSORATO TURISMO BARI
 
Bando di gara affidamento servizi per partecipazione a fiere, mostre ed eventi (Determinazione del
Dirigente del Settore Turismo 13 settembre 2006, n. 519 - Deliberazione di Giunta regionale n. 1266 del
31 agosto 2006. Bando di gara europea a procedura aperta per l'affidamento della realizzazione e
gestione di servizi correlati alla partecipazione a fiere, mostre ed eventi a carattere nazionale ed
internazionale, con servizio stampa, a supporto delle politiche promozionali turistiche della Puglia, anno
2007, ai sensi dell'art. 55, comma 5, del decreto legislativo 136/06 (già art. 6, lett. a, del decreto
legislativo 17.3.1995, n. 157). Impegno di spesa.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Il Programma Operativo regionale POR 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione europea con
decisione n. C(2000) 2349;
 
Con le deliberazioni della Giunta regionale nn. 1697/2000 e 1698/2000 sono stati adottati i complementi
di programmazione del POR Puglia 2000/2006 in cui è compresa la misura 4.15 "Attività di promozione
finalizzata all'allargamento dell'offerta turistica".
 
La Misura è rivolta a rafforzare e promuovere l'immagine della Puglia quale destinazione turistica ben
articolata e di alta qualità, oltre a valorizzare il relativo potenziale attrattivo dei sistemi turistici locali
coincidenti con i Progetti Integrati di Settore, così come approvati dalla Giunta regionale, specie in
ambito internazionale, attraverso le seguenti linee di intervento:
 
• l'attivazione di una gamma di servizi di promozione del territorio pugliese
 

1



• l'attuazione di un regime di aiuto de minimis a sostegno degli operatori turistici per la realizzazione di
iniziative di marketing territoriale a fini turistici.
 
In relazione a queste due linee di intervento, la Misura prevede le seguenti azioni:
Azione a) Programma di iniziative di promozione all'estero
Partecipazione della Regione Puglia a mostre, fiere, borse, esposizioni, manifestazioni previste dalla
programmazione ENIT e regionale;
 
Azione b) Programma di iniziative di promozione in Italia
Partecipazione della Regione Puglia a mostre, fiere, borse, esposizioni, manifestazioni in Italia, premi
televisivi, cinematografici - giornalistici ecc.;
 
Azione c) Campagne promo-pubblicitarie in Italia ed all'estero
Pubblicità, tabellare su organi di stampa nazionali ed esteri, redazionali su testate di settore e non,
pagine di pubblicità istituzionale su quotidiani, settimanali, mensili, testate di settore ecc., spots radio
televisivi;
 
Azione d) Realizzazione e diffusione di materiale promo-pubblicitario informativo
Acquisizione, pubblicazione e divulgazione (non solo a mezzo stampa) di materiale illustrativo,
audiovisivo e documentale di particolare pregio, guide turistiche, opuscoli, cartine e cartoguide
tematiche, acquisizione di materiale informativo finalizzato alla propaganda turistica;
 
Azione e) Realizzazione di iniziative di ospitalità e Educational Tour
Iniziative di ospitalità tramite l'Ente Nazionale per il Turismo ad operatori turistici, giornalisti delle
maggiori testate e comunque ad esperti nel settore turismo;
 
In relazione alle azioni sub a), b) ed e), con determinazione dirigenziale n. 231 del 25.10.2001, è stato
approvato il bando di gara e il capitolato d'oneri per l'individuazione del soggetto al quale affidare la
realizzazione e la gestione delle manifestazioni fieristiche e promozionali sul territorio nazionale ed
internazionale nonché per le iniziative di ospitalità ed educational tour nel triennio 2002-2004.
 
Con successiva determinazione dirigenziale n. 9 del 26 febbraio 2002, è stata aggiudicata la gara
europea ad evidenza pubblica.
In data 21 maggio 2001 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Puglia - Assessorato al Turismo e il
soggetto aggiudicatario della gara, per il triennio 2002 - 2004
 
Con deliberazione n. 2104 del 29 dicembre 2004 la Giunta regionale ha disposto di procedere al rinnovo
del contratto al medesimo aggiudicatario, per le annualità 2005 - 2006.
 
Premesso che:
- con deliberazione di giunta n. 849 del 13 giugno 2006 avente ad oggetto "L. 135/2001 - l.r. n. 28/78 -
D.G.R. n. 200/2005 - Definizione di criteri e procedure per l'avvio di un Programma stralcio di iniziative
promozionali - turistiche, da realizzare a livello locale, nazionale ed internazionale, nel secondo
semestre 2006. Atto di indirizzo", la Giunta regionale ha approvato l'elenco delle attività e delle iniziative
promozionali da attuarsi nel secondo semestre 2006, come riportate nelle Tabelle A e B, allegate e parti
integranti della richiamata deliberazione n. 849/2006;
 
- nello specifico, al punto 2 del dispositivo deliberato, la Giunta regionale ha disposto "di approvare
l'allegata Tabella A parte integrante del presente provvedimento, demandando al Dirigente del Settore

2



l'adozione di ciascun conseguente atto amministrativo";
 
- il punto 4 della richiamata Tabella A descrive la seguente tipologia di attività: Partecipazione e fiere,
mostre ed eventi a carattere nazionale ed internazionale, con servizio stampa, a supporto delle politiche
promozionali turistiche della Puglia, anno 2007;
 
- con deliberazione n. 1266 del 31 agosto 2006 la Giunta regionale ha disposto, tra l'altro, di approvare
la gara europea a procedura aperta per l'affidamento della realizzazione e gestione di servizi correlati
alla partecipazione a fiere, mostre ed eventi a carattere nazionale ed internazionale, con servizio
stampa, a supporto delle politiche promozionali turistiche della Puglia, anno 2007, ai sensi dell'art. 55,
comma 5, del decreto legislativo 163/06 (già art. 6, lett. a, del decreto legislativo 17.3.1995, n. 157),
approvandone lo schema del capitolato d'oneri e del disciplinare di gara;
 
- con la stessa deliberazione n. 1266/2006 la Giunta regionale ha stabilito che la procedura ad evidenza
pubblica di che trattasi sarà attuata con determinazione del Dirigente del Settore Turismo e Industria
Alberghiera, ai sensi della deliberazione n. 849/2006, punto 2. del dispositivo deliberato.
 
Per tutto quanto sopra espresso occorre adottare la conseguente determinazione dirigenziale
concernente il bando di procedura ad evidenza pubblica di che trattasi.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Esercizio finanziario 2006 l.r. 30.12.2005, n. 19 - D.G.R. n. 849/2006 - U.P.B. 15.1 capitoli 1091415 -
1095415 Codice SIOPE 1364
Impegnare la complessiva somma di Euro 3.000.000,00, Iva inclusa, a parziale discarico della copertura
finanziaria assunto con D.G.R. n. 849/2006 nel seguente modo:
- Euro 2.550.000,00 sul cap. 1091415 "quota comunitaria e statale per l'attuazione del POR Puglia
2000/2006 ob. 1 FESR" del b.r. 2006;
- Euro 450.000,00 sul cap. 1095415 "quota regionale per l'attuazione del POR Puglia 2000/2006 -
misura 4,15 ob. 1 FESR" del b.r. 2006; secondo le modalità previste dall'art. 76, comma 8, della l.r.
28/01.
 
Il Dirigente f.f. dell'Ufficio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 

3



Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1) di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1266 del. 31 agosto
2006;
 
2) per l'effetto, di approvare l'allegato "bando di gara europea a procedura aperta per l'affidamento della
realizzazione e gestione di servizi correlati alla partecipazione a fiere, mostre ed eventi a carattere
nazionale ed internazionale, con servizio stampa, a supporto delle politiche promozionali turistiche della
Puglia, anno 2007, ai sensi dell'art. 55, comma 5., del decreto legislativo 163/06 (già art. 6, lett. a, del
decreto legislativo 17.3.1995, n. 157)", parte integrante del presente provvedimento;
 
3) di trasmettere l'allegato bando di gara al Settore Provveditorato Economato per la pubblicazione, a
cura dello stesso, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;
4) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale
 www.regione.puglia.it.
 
5) di trasmettere l'estratto del bando di gara al Settore Programmazione per la pubblicazione, a cura
dello stesso, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
 
_________________________
 
 
ASSESSORATO TURISMO BARI
 
Bando di gara affidamento servizi per l'attività di educational tour - (Determinazione del Dirigente del
Settore Turismo 13 settembre 2006, n. 520 - Deliberazione di Giunta regionale n. 1266 del 31 agosto
2006. Bando di gara europea a procedura aperta per l'affidamento della realizzazione e gestione di
servizi correlati all'attività di educational tour ed altre iniziative a valenza turistica, realizzate mediante
ospitalità ed altri strumenti a servizio degli opinion leader, compreso supporto stampa, anno 2007, ai
sensi dell'art. 55, comma 5, del decreto legislativo 136/06 (già art. 6, lett. a, del decreto legislativo
17.3.1995, n. 157). Impegno di spesa.
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal

4



Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Il Programma Operativo regionale POR 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione europea con
decisione n. C(2000) 2349;
 
Con le deliberazioni della Giunta regionale nn. 1697/2000 e 1698/2000 sono stati adottati i complementi
di programmazione del POR Puglia 2000/2006 in cui è compresa la misura 4.15 "Attività di promozione
finalizzata all'allargamento dell'offerta turistica".
 
La Misura è rivolta a rafforzare e promuovere l'immagine della Puglia quale destinazione turistica ben
articolata e di alta qualità, oltre a valorizzare il relativo potenziale attrattivo dei sistemi turistici locali
coincidenti con i Progetti Integrati di Settore, cosi come approvati dalla Giunta regionale, specie in
ambito internazionale, attraverso le seguenti linee di intervento:
 
• l'attivazione di una gamma di servizi di promozione del territorio pugliese
 
• l'attuazione di un regime di aiuto de minimis a sostegno degli operatori turistici per la realizzazione, di
iniziative di marketing territoriale a fini turistici.
 
In relazione a queste due linee di intervento, la Misura prevede le seguenti azioni:
Azione a) Programma di iniziative di promozione all'estero
Partecipazione della Regione Puglia a mostre, fiere, borse, esposizioni, manifestaziomi previste dalla
programmazione ENIT e regionale;
 
Azione b) Programma di iniziative di promozione in Italia
Partecipazione della Regione Puglia a mostre, fiere, borse, esposizioni, manifestazioni in Italia, premi
televisivi, cinematografici - giornalistici ecc.;
 
Azione c) Campagne promo-pubblicitarie in Italia ed all'estero
Pubblicità tabellare su organi di stampa nazionali ed esteri, redazionali su testate di settore e non,
pagine di pubblicità istituzionale su quotidiani, settimanali, mensili, testate di settore ecc., spots
radiotelevisivi;
 
Azione d) Realizzazione e diffusione di materiale promo-pubblicitario informativo
Acquisizione, pubblicazione e divulgazione (non solo a mezzo stampa) di materiale illustrativo,
audiovisivo e documentale di particolare pregio, guide turistiche, opuscoli, cartine e cartoguide
tematiche, acquisizione di materiale informativo finalizzato alla propaganda turistica;
 
Azione e) Realizzazione di iniziative di ospitalità e Educational Tour
Iniziative di ospitalità tramite l'Ente Nazionale per il Turismo ad operatori turistici, giornalisti delle
maggiori testate e comunque ad esperti nel settore turismo;
 
In relazione alle azioni sub a), b) ed e), con determinazione dirigenziale n. 231 del 25.10.2001, è stato
approvato il bando di gara e il capitolato d'oneri per l'individuazione del soggetto al quale affidare la
realizzazione e la gestione delle manifestazioni fieristiche e promozionali sul territorio nazionale ed
internazionale nonché per le iniziative di ospitalità ed educational tour nel triennio 2002-2004.
 
Con successiva determinazione dirigenziale n. 9 del 26 febbraio 2002, è stata aggiudicata la gara
europea ad evidenza pubblica.

5



In data 21 maggio 2001 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Puglia - Assessorato al Turismo e il
soggetto aggiudicatario della gara, per il triennio 2002 - 2004.
 
Con deliberazione n. 2104 del 29 dicembre 2004 la Giunta regionale ha disposto di procedere al rinnovo
del contratto al medesimo aggiudicatario, per le annualità 2005 - 2006.
 
Premesso che:
- con deliberazione di giunta n. 849 del 13 giugno 2006 avente ad oggetto "L. 135/2001 - l.r. n. 28/78 -
D.G.R. n. 200/2005 - Definizione di criteri e procedure per l'avvio di un Programma stralcio di iniziative
promozionali -turistiche, da realizzare a livello locale, nazionale ed internazionale, nel secondo semestre
2006. Atto di indirizzo", la Giunta regionale ha approvato l'elenco delle attività e delle iniziative
promozionali da attuarsi nel secondo semestre 2006, come riportate nelle Tabelle A e B, parti integranti
della richiamata deliberazione n. 849/2006;
 
- nello specifico, al punto 2 del dispositivo deliberato, la Giunta regionale ha disposto "di approvare
l'allegata Tabella A parte integrante del presente provvedimento, demandando al Dirigente del Settore
l'adozione di ciascun conseguente atto amministrativo";
 
- il punto 5 della richiamata Tabella A descrive la seguente tipologia di attività: Educational tour ed altre
iniziative a valenza turistica, realizzate mediante ospitalità ed altri strumenti a servizio degli opinion
leader, compreso supporto stampa, anno 2007;
 
- con deliberazione n. 1266 del 31 agosto 2006 la Giunta regionale ha disposto, tra l'altro, di approvare
la gara europea, a:procedura aperta per l'affidamento della realizzazione e gestione di servizi. correlati
all'attività di educational tour ed altre iniziative a valenza turistica, realizzate mediante ospitalità ed altri
strumenti a servizio degli opinion leader, compreso supporto stampa, anno 2007, ai sensi dell'art. 55,
comma 5., del decreto legislativo 163/06 (già art. 6, lett. a, del decreto legislativo 17.3.1995, n. 157),
approvandone lo schema del capitolato d'oneri e del disciplinare di gara;
 
- con la stessa deliberazione n. 1266/2006 la Giunta regionale ha stabilito che la procedura ad evidenza
pubblica di che trattasi. sarà attuata con determinazione del Dirigente del Settore Turismo e Industria
Alberghiera, ai sensi della deliberazione n. 849/2006, punto 2. del dispositivo deliberato.
 
Per tutto quanto sopra espresso occorre adottare la conseguente determinazione dirigenziale
concernente il bando di procedura ad evidenza pubblica di che trattasi.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Esercizio finanziario 2006 l.r. 30.12.2005, n. 19 - D.G.R. n. 849/2006 - U.P.B. 15.1 capitoli 1091415 -
1095415 Codice SIOPE 1364
Impegnare la complessiva somma di Euro 1.000.000,00, Iva inclusa, a parziale discarico della copertura
finanziaria assunto con D.G.R. n. 849/2006 nel seguente modo:
- Euro 850.000,00 sul cap. 1091415 "quota comunitaria e statale per l'attuazione del POR Puglia
2000/2006 ob. 1 FESR del b.r. 2006;
- Euro 150.000,00 sul cap. 1095415 "quota regionale per l'attuazione del POR Puglia 2000/2006 -
misura 4.15 ob. 1 FESR" del b.r. 2006; secondo le modalità previste dall'art. 76, comma 8, della l.r.
28/01.
 

6



Il Dirigente dell'Ufficio I
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1) di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1266 del 31 agosto
2006;
 
2) per l'effetto, di approvare l'allegato bando di gara europea a procedura aperta per l'affidamento della
realizzazione e gestione di servizi correlati alla attività di educational tour ed altre iniziative a valenza
turistica, realizzate mediante ospitalità ed altri strumenti a servizio degli opinion leader, compreso
supporto stampa, anno 2007, ai sensi dell'art. 55, comma 5., del decreto legislativo 163/06 (già art. 6,
lett. a, del decreto legislativo 17.3.1995, n. 157), parte integrante del presente provvedimento;
 
3) di trasmettere l'allegato bando di gara al Settore Provveditorato Economato per la pubblicazione, a
cura dello stesso, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;
 
4) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale
 www.regione.puglia.it;
 
5) di trasmettere l'estratto del bando di gara al Settore Programmazione per la pubblicazione, a cura
dello stesso, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
 
_________________________

7


